
segunda-feira, 01 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
nº 018/2007, referente à Unidade da adeParÁ no município 
de rondon do Pará firmado com VereNeide aNTuNeS 
cordeiro de Godoi, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a dotação 
orçamentária reservada para pagamento da diferença do valor 
de aluguel, a título indenizatório é a seguinte:

apostilamento ao contrato nº  018/2007

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação – artigo 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/93

Contratada VereNeide aNTuNeS cordeiro 
de Godoi

Objeto

Dotação Orçamentária para pagamento 
da diferença do valor do aluguel dos 
meses de Maio a Dezembro de 2008, 
em função do reajuste contratual de 
2007, a título indenizatório.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 6054
Natureza de Despesa: 33.90.93
Ação: 149943
Fonte: 0261
Valor Total: R$- 647,92

Belém (PA), 25 de maio de 2009
caSSio alVeS Pereira
Diretor Geral da ADEPARÁ

eXTraTo de Termo de aPoSTilameNTo
Número de Publicação: 3930

Termo de aPoSTilameNTo Nº  045/2009
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos públicos, o Contrato de Locação de Imóvel 
nº 018/2007, referente à Unidade da adeParÁ no município 
de rondon do Pará firmado com VereNeide aNTuNeS 
cordeiro de Godoi em atendimento ao artigo 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, teve sua 
dotação orçamentária alterada da seguinte forma, em função 
do Orçamento de 2009, de forma a subsidiar o pagamento dos 
aluguéis nos meses de Janeiro a abril de 2009.

apostilamento ao contrato nº  010/2007

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação – artigo 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/93

Contratada VereNeide aNTuNeS cordeiro 
de Godoi

Objeto

Alteração de Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2009, para fins de 
pagamento dos aluguéis referente aos 
meses de Janeiro a abril de 2009, a 
contar de 01 de janeiro de 2009

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 2818
Natureza de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0261
Ação: 149941
Valor Mensal R$- 780,99
Valor Total: r$- 3.123,96

Belém (PA), 25 de maio de 2009
caSSio alVeS Pereira
Diretor Geral da ADEPARÁ

eXTraTo de Termo de aPoSTilameNTo
Número de Publicação: 3949

Termo de aPoSTilameNTo Nº  046/2009
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos públicos, o coNTraTo de PreSTação 
de SerViçoS de TecNoloGia da iNFormação e 
comuNicação nº 024/2008, referente aos serviços de 
internet, link e acesso  aos sistemas financeiros e protocolo, 
firmado com o ProceSSameNTo de dadoS do eSTado do 
ParÁ - ProdePa, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, teve variação 
do valor contratual para fazer face ao reajuste de preço previsto 
no próprio contrato com base no índice de IGP-M, visando 
subsidiar  os pagamentos dos serviços referente aos meses de 
Abril a Dezembro de 2009, da seguinte forma:

apostilamento ao contrato nº  024/2008

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação – artigo 
24, inciso X, da Lei nº 8.666/93

Contratada
ProceSSameNTo de dadoS 
do eSTado do ParÁ - 
ProdePa

Objeto

Alteração de Dotação 
Orçamentária para o exercício 
de 2009, para fins de pagamento 
dos serviços referente aos 
meses de abril a dezembro de 
2009, a contar de 01 de Abril 
de 2009, em função do reajuste 
anual previsto no contrato.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 4534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Valor Mensal R$- 15.631,15
Valor Total: r$- 187.578,11

Belém (PA), 28 de maio de 2009
caSSio alVeS Pereira
Diretor Geral da ADEPARÁ

eXTraTo de coNVêNio
Número de Publicação: 3863

Nº do coNVêNio: 046/2009-Seel
Partes: SEEL e Associação dos Empregados da Eletronorte – 
ASEEL.
objeto: Cooperação técnica, com a cessão não onerosa do espaço 
físico da Sede Campestre da ASEEL, destinado a implantação e 
desenvolvimento das ações do Projeto Ponte de Luz, baseado na 
Lei de Incentivo ao Esporte.
Vigência: 29.05.2009 a 28.05.2010.
Foro: Belém/PA
data da assinatura: 18.05.2009

eXTraTo de coNVêNio
Número de Publicação: 3965

Nº do convênio: 043/2009-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará.
objeto: Apoio financeiro para o evento “Campeonato Municipal 
de Futebol de Campo Amador – 2009”, à realizar-se no ano de 
2009, no município de Santa Maria do Pará.
Vigência: 25.05.2009 a 31.08.2009
Valor: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
dotação orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 334041
Fonte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
data da assinatura: 25.05.2009

Número de Publicação: 3963
eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNTraTo

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 43/2008
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA 
E ADEQUAÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DE NOVO LAY-OUT NO 
EDIFICIO-SEDE DA SEDECT.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 130.450,50 (cento e trinta 
mil quatrocentos e cinqüenta reais e cinqüenta centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 04/2008.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA MM ENGENHARIA 
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA:, O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR OBJETO O ADITAMENTO DA CLÁUSULA SEGUNDA 
(DO VALOR) DO CONTRATO ORIGINAL, CORRSPONDENTE A 
49,30%, REPERCURTINDO UM ACRESCIMO NO VALOR INICIAL 
DO CONTRATO DE R$ 64.314,19 (SESSENTA E QUATRO MIL, 
TREZENTOS E QUATORZE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS) 
RESULTANDO EM NOVO VALOR GLOBAL DO CONTRATO DE R$ 
194.764,70 (CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS 
E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS) E DA 
CLÁUSULA SÉTIMA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO ORIGINAL, 
PRORROGANDO-O ATÉ 30.08.09, PERMANECENDO EM VIGOR 
AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO 
PRESENTE TERMO ADITIVO.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 64.314,19 (SESSENTA E 
QUATRO MIL, TREZENTOS E QUATORZE REAIS E DEZENOVE 
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: DE 30.05.2009 A 30.08.2009

ADITIVOS ANTERIORES: O 1º TERMO ADITIVO TEVE POR 
OBJETO O ADITAMENTO DA CLÁUSULA SÉTIMA (DA VIGÊNCIA) 
DO CONTRATO ORIGINAL, ESTENDENDO-SE ATÉ 30.05.2009
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 29.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: TRAV. JOAQUIM TÁVORA Nº 556, 
CIDADE VELHA, BELÉM/PA, CEP 66087-370.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de maio de 2009.

Número de Publicação: 3916
SuPrimeNTo de FuNdoS

PorTaria Nº 325 de 29 de maio de 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JULIANA MATTOS CARVALHO, 
Coordenadora, DCOMEX; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
57194728/1, CPF nº 763.765.402-87, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 48101 19 691 1259 6143 
339030 – R$ 500,00
48101 19 691 1259 6143 339039 – R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar da data de 
publicação.
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 (cinco) dias após 
aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 29.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de maio de 2009.

Número de Publicação: 3810
eXTraTo de ediTal de PreGão eleTrôNico SedecT 

Nº 11/2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – SEDECT, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, 
COMUNICA QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MENSAGERIA.
DATA DA ABERTURA: 15 de Junho de 2009
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. Presidente Vargas nº 1020, 
Campina, CEP 66017-000, Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 09:29h do dia 15.06.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado do Pará, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 29 de Junho de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de maio de 2009.

Número de Publicação: 3800
deSiGNa PreGoeiro e eQuiPe de aPoio
PorTaria N.º 321 de 28 de maio de 2009

DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES, Técnico em Gestão Pública, e como Equipe 
de Apoio os servidores, PAULO ANTONIO FRANCÊS TAVARES 
CARDOSO, Técnico em Gestão Pública e VANIA DOS SANTOS 
MARTINS, Agente Administrativo, para atuarem no processo 
que trata do Pregão Eletrônico nº 011/2009, referente à 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de mensageria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 28 de maio de 2009.

Número de Publicação: 3746
FÉriaS

PorTaria N.º 317 de 26 de maio de 2009
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

André Cristiano Silva 
Melo 2008/2009 13.07.2009 a 11.08.2009

Andrea do Socorro 
Batista Cavalcante 2008/2009 02.07.2009 a 31.07.2009

Bruna Amaral Souza 2008/2009 01.07.2009 a 30.07.2009

Carlos Romano Ramos 2008/2009 01.07.2009 a 30.07.2009


